
設計 工事監理

130㎡≦S≦67,000㎡

3,200㎡≦S≦100,000㎡

100㎡≦S≦100,000㎡

430㎡≦S≦39,000㎡

340㎡≦S≦10,000㎡

3,500㎡≦S≦49,000㎡

100㎡≦S≦48,000㎡

390㎡≦S≦100,000㎡

100㎡≦S≦23,000㎡

1,500㎡≦S≦80,000㎡

190㎡≦S≦93,000㎡

100㎡≦S≦35,000㎡

1,400㎡≦S≦62,000㎡

910㎡≦S≦33,000㎡

790㎡≦S≦9,500㎡

4,400㎡≦S≦46,000㎡

260㎡≦S≦13,000㎡

4,200㎡≦S≦100,000㎡

140㎡≦S≦17,000㎡

100㎡≦S≦6,400㎡

410㎡≦S≦27,000㎡

第二号

第三号

第四号

総合 構造

係数ｂ

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

1.6561

0.6404

0.9073

0.8629

0.0177

1.0439

0.6105

0.7806

6.2629

0.8967

2.1103

2.2861

0.8441

係数ｂ

係数ａ

係数ａ

係数ｂ

第十一
号

第十二
号

第五号

第六号

第七号

第八号

第九号

第十号

係数ａ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ

第２類

第２類

第２類

第２類

第１類

設備

第１類

第２類

第１類

総合 構造

係数ｂ

第２類

0.22410.1256

1.2168

0.6963

0.6952

0.8504

0.2062

0.9201

0.2062

0.9201

0.6952

0.8504

0.0915

0.9822

1.7890

0.6414

1.5588

0.7773

0.5688

0.8831

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ

0.7059係数ｂ

0.1052

0.9223

1.7085

0.6743

0.9713

1.5248

0.6802

0.1765

0.8899

0.1885

0.8822

0.6661

0.7519

1.0055

0.6929

0.9121

0.1138

0.8805

0.6924

0.6061

1.5071

1.7281

0.6631

0.2656

0.7982

0.3565

0.9028

0.1538

0.2241

0.1538

0.9713

2.4718

0.6758

0.1260

0.9986

0.9121

0.1855

0.9223

0.0934

0.9762

0.2265

0.7880

0.2265

0.7880

1.4033

0.6720

0.9122

0.4088

0.6819

1.5924

0.6055

0.2141

0.7621

0.3220

0.7929

1.1854

0.6704

1.1854

0.6704

1.3190

0.8441

1.1514

1.3190

0.9422

0.1390

4.6036

0.8037

1.2906

0.9222

0.7171

0.6876

7.8034

7.0433

0.7833

0.7433

1.5843

0.7387

1.5843

0.6290

1.8563

0.9113

0.8301

0.9113

0.9646

0.7433

0.9646

0.9122

0.5563

0.7365

0.5563

0.8679

4.2100

1.0661

0.9379

0.7699

0.5793

0.7150

12.060

0.8371

0.3359

0.9892

0.4473

0.9265

0.4473

0.9265

3.2411

0.7630

1.2988

3.0896

0.7812

2.1955

0.7979

1.4421

0.8321

0.7941

0.9166

0.7941

0.9166

8.6959

0.6898

0.3801

0.9814

0.4393

0.8394

1.3217

0.6565

4.1855

0.4703

0.8876

0.8868

0.6062

0.9712

1.8553

0.6062

0.9712

10.760

0.6697

0.3274

1.0367

0.8269

1.8553

0.8269

0.7147

0.8797

0.8682

6.9841

1.0775

0.9631

2.6875

0.8371

1.0259

0.6848

1.0259

0.6323

5.4957

0.6528

0.6712

0.8899

0.8633

6.5589

6.1008

0.9593

0.7578

0.7242

2.8137

0.7414

2.6989

0.8200

1.5395

0.8297

3.9794

0.9010

1.1125

0.7491

0.8372

0.6690

0.3925

0.8008

4.1938

0.6711

2.9222

0.7796

27.977

0.8964

8.8042

1.6720

0.7706

10.703

1.0536

8.6230

0.8921

1.1646

16.474

0.7691

5.9513

0.9559

10.949

3.4519

0.9108

0.6686

1.7686

0.5092

3.9616

0.7264

1.3922

0.9273

18.156

0.7027

2.0338

0.7125

第１類

第１類

第２類

第２類

第１類

第１類

第１類

第２類

　別表１－１　建築物の類型による一般業務に係る標準業務人・時間数の算出に係る係数

第一号

建築物
の用途
等

14.409

一般業務に係る総人・時間数の算出に係る係数

2.1100係数ａ

設備

2.0738 0.0675

適用規模
建築物
の類型

0.8211

9.6061

0.7560

1.7919係数ａ

係数ｂ

係数ａ

係数ｂ

係数ａ第１類

第１類

第１類

第１類



(注）図面の複雑度の｢標準」とは、改修工事に係る平均的な図面に係るものをいう。

業務分野

業務内容の項目

(3)

(4) 基本設

別表２－１　改修設計に係る図面１枚毎の複雑度

建
築

Ａ

Ｂ

Ｃ

簡易

標準

複雑

複雑度に係る係数

0.6

図面の複雑度 図面の複雑度

1.0

1.4

複雑度に係る係数

設
備

Ａ 簡易 0.6

Ｂ 1.0

Ｃ 複雑 1.4

（ii）基本設計方針の策定及び建
　　築主への説明

標準

0.03

0.01

0.03

0.06

0.02

0.09

0.03

0.01

0.02

0.01

0.03

0.06

0.01

0.02

0.01

0.07

0.03

0.01

0.01

0.01

0.02

0.01

0.01

別表２－２　設計業務に関する業務細分率

0.02

0.01

0.01

基本設計
に関する
業務細分
率

0.02

0.01

0.02

0.01

0.03

第１類 第２類

総合 構造 設備

0.01

0.01

0.01

0.01

0.01

0.01

0.01

0.05

0.02

0.06

0.02

0.01

0.01

0.06

0.02

0.09

0.03

0.05

0.02

0.08

0.01

0.05

0.02

0.07

0.04

0.02

0.06

0.06

0.02

0.02

0.08

0.03

0.02

0.33

0.01

0.30

0.04

0.03

0.02

0.07

0.02

0.01

0.03

0.01

0.03

0.01

0.02

0.01

0.06

0.07

0.04

0.02

0.02

0.02

0.07

0.03

0.02

0.30

0.04

0.03

0.02

0.07

0.03

0.30

0.04

0.05

0.03

0.07 0.06

0.05

0.03

0.02

0.32

0.05

0.04

0.02

0.06

0.03

0.01

0.02

0.02

0.08

0.02

0.05

0.02

0.07

0.03

0.02

0.03

0.01

0.02

0.02

0.07

0.03

0.28

0.04

0.04

0.03

0.07

0.06

0.03

0.03

0.01

0.03

0.01

（ｉ）建築主の要求等の確認

（ii）設計条件の変更等の場合の
　　協議

（ｉ）法令上の諸条件の調査

（ii）建築確認申請に係る関係機
　　関との打合せ

（ｉ）総合検討

（ii）実施設計のための基本事項
　　の確定

0.05

0.02

(4) 実施設
　計図書の
　作成

上下水道、ガス、電力、通信等の供給状
況の調査及び関係機関との打合せ

計方針
の策定

(5) 基本設計図書の作成

(6) 概算工事費の検討

(7) 基本設計内容の建築主への説明等

（ｉ）法令上の諸条件の調査

（ii）建築確認申請に係る関係機
　　関との打合せ

（ｉ）総合検討

(5) 概算工事費の検討

(6) 実施設計内容の建築主への説明等

設計意図
の伝達に
関する業
務細分率

(1) 設計意図を正確に伝えるための質疑応
　答、説明等

(2) 工事材料、設備機器等の選定に関する設
計意図の観点からの検討、助言等

総合 構造 設備

(1) 設計条
　件等の整
　理

（iii）実施設計方針の策定及び
　　建築主への説明

（ｉ）実施設計図書の作成

（ii）建築確認申請図書の作成

（ii）設計条件の変更等の場合の
　　協議

（ｉ）条件整理

(2) 法令上
　の諸条件
　の調査及
　び関係機
　関との打
　合せ

(1) 要求
　の確認

(2) 法令上
　の諸条件
　の調査及
　び関係機
　関との打
　合せ

(3) 実施設
　計方針の
　策定

実施設計
等に関す
る業務細
分率



業務分野

業務内容の項目

工事監理
に係る業
務細分率

(1) 工事監
　理方針の
　説明等

(2) 設計図
　書の内容
　の把握等

0.02

0.01

0.08

0.08

0.19

0.06

0.15

0.07

0.07

0.02

0.04

0.04

0.02

0.01

0.07

0.02

0.03

0.00

0.02

0.01

0.08

0.09

0.19

0.04

0.01

0.22

0.07

0.05

0.02

0.02

0.05

0.02

0.01

0.02

0.04

0.01

0.02

0.03 0.04

0.02

0.01

0.08

0.07

0.20

設備

0.06

0.18

0.06

0.01

0.07

0.02

0.03

0.00

0.02

0.02

0.03

0.06

0.02

総合 構造

(6) 関係機関の検査の立会い等

（ｉ）工事と工事請負契約との照
　合、確認、報告
（ii）工事請負契約に定められた
　指示、検査等
（iii）工事が設計図書の内容に適
　合しない疑いがある場合の破
　壊検査

（ｉ）施工図等の検討及び報告

（ii）工事材料、設備機器等の
　　検討及び報告

(4) 工事と設計図書との照合及び確認

(5) 工事と設計図書との照合及び確認の結果
　報告等

(6) 工事監理報告書等の提出

(3) 設計図
　書に照ら
　した施工
　図等の検
　討及び報
　告

(1) 請負代金内訳書の検討及び報告

(2) 工程表の検討及び報告

(3) 設計図書に定めのある施工計画の検討及
　び報告

(5) 工事請負契約の目的物の引渡しの立会い

(7) 工事費
　支払いの
　審査

（ｉ）工事監理方針の説明

（ii）工事監理方法変更の
　　場合の協議

（ｉ）設計図書の内容の把握

（ii）質疑書の検討

別表２－３　工事監理に関する業務細分率

工事監理
に関する
その他の
業務に係
る業務細
分率 (4) 工事と

　工事請負
　契約との
　照合、確
　認、報告
　等

（ｉ）工事期間中の工事費支払い
　請求の審査

（ii）最終支払い請求の審査



別表２－４　工事監理に関する標準的な対象外業務細分率

工事監理に
係る対象外
業務率

　業務項目 対象外業務率

(3) 設計図書に照らした施工図
　等の検討及び報告

(2) 設計図書の内容の把握等

－

－

0.01

0.02

－

(1) 工事監理方針の説明等

－

（ｉ）工事監理方針の説明

（ii）工事監理方法変更の場合の協議

工事監理に
関するその
他の業務に
係る対象外
業務率

0.02

0.00

0.02

0.01

(5) 工事請負契約の目的物の引渡しの立会い

(6) 関係機関の検査の立会い等

(7) 工事費支払いの審査
（ｉ）工事期間中の工事費支払い請求の審査

（ii）最終支払い請求の審査

－

0.02

－

0.00

－

0.01

（ｉ）設計図書の内容の把握

（ii）質疑書の検討

（ｉ）施工図等の検討及び報告

（ii）工事材料、設備機器等の検討及び報告

（ii）工事請負契約に定められた指示、検査等

－

－

0.01

（iii）工事が設計図書の内容に適合しない疑いがある場合の破壊検査

(4) 工事と設計図書との照合及び確認

(5) 工事と設計図書との照合及び確認の結果報告等

(6) 工事監理報告書等の提出

(1) 請負代金内訳書の検討及び報告

(3) 設計図書に定めのある施工計画の検討及び報告

(4) 工事と工事請負契約と
　の照合、確認、報告等

(2) 工程表の検討及び報告

（ｉ）工事と工事請負契約との照合、確認、報告


